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Mejlby runestenen i Randers slår revner 

Mejlby runestenen i Randers revner, men det er ikke på grund af vejr og vind. Tværtimod springer stenen 

ud i en spektakulær moderne fortælling, en højteknologisk, 3-D og interaktiv lys- og lydfortælling om 

dengang Åne sendte sin søn Eskil ud på en livsfarlig skibsfærd over Øresund. Sønnen forliser, og til minde 

om den omkomne søns mod og bedrifter og Ånes egen sorg, rejste den midtjyske viking Mejlbystenen og 

ristede de kryptiske runer omkring år 1000. Det er i øvrigt første gang i vores lange danske historie, at 

Øresund er nævnt på skrift.  

Her godt 1000 år senere forvandler de kryptiske runer sig magisk til moderne storytelling ved hjælp af en 

helt nytænkt digital teknologi, der inddrager publikum aktivt i sin fortælling. Runerne lyser kraftigt op, 

skriftens dramatiske fortælling toner visuelt frem i en animeret figurfortælling for atter som runer, at blive 

spredt ud over gulvet mellem runestenen og publikum. Så må publikum hjælpe med at sparke runerne 

tilbage på deres rette plads i Mejlbystenens langtidsholdbare inskription, der til sidst skifter form til 

genkendelig skrift i vores nutidige latinske alfabet. Det hele dukker frem for vores blik i et væld af lys og 

farver, og vi bliver samtidig ramt af en fantastisk og dramatisk lydflade. 

På den måde har man aldrig før i museumsverdenen formidlet en runesten og dens fortælling! Projekt 

Mejlbystenen på Kulturhistorisk Museum i Randers er da også en mindre demonstration af, hvordan men 

kan udvikle oplevelser og hæve kvaliteten af formidling i museumsverdenen ved at samarbejde og 

netværke på tværs af private erhverv, digital forskning på Århus Universitet, kulturinstitutioner og 

offentlige institutioner i Region Midtjylland.  

Netværket MMex (Meaning Making Experiences - tidligere Midtjysk Oplevelsesproduktion) står bag Projekt 

Mejlbystenen på Kulturhistorisk Museum i Randers. Netværket består af: Midtjyske Museers Udviklingsråd, 

CAVI – Center for Avanceret Visualisering og Interaktion ved Århus Universitet, The Animation Workshop i 

Viborg, TEKNE - netværk for digital kunst – ved Århus Universitet, Teater Katapult fra Århus, Interface – 

ressourcer for gymnasier og museer i Horsens, Kulturprinsen, Børnekulturens Udviklingscenter i Viborg.  

Alle aktørerne i MMex er gået sammen om at ansøge Region Midtjyllands vækstfond om 15 millioner 

kroner. Det er MMex’s formål at etablere Danmarks første center for udvikling af nye digitale formidlings- 

og kommunikationsløsninger for kulturverdenens mange aktører. MMex vil altså være et kulturelt 

innovationsfyrtårn, der skal lyse andre op, og fyrtårnet skal bygges ud af et tværfagligt samarbejde mellem 

erhverv, forskning og kultur. Dermed kan Centeret MMex opsamle den nyeste viden og de bedste 

kompetencer indenfor digitale teknologier, brugerdreven formidling og kultur i oplevelsesindustrien. Ud fra 

den viden vil MMex producere og sælge moderne formidlings- og kommunikationsløsninger og rådgive 

andre museer og kulturinstitutioner om, hvordan de kan tænke nyt og hæve kvaliteten i deres formidling. 

Det er altså en ansøgning om penge, der kan komme et bredt udsnit af kulturbranchen i 



oplevelsesindustrien til gavn. Især da der i museumsverdenen er behov for at tænke nyt og imødekomme 

den moderne museumsgængers behov for at opleve, deltage aktivt i formidlingen og lære noget på samme 

tid. 

Se en demo version af Projekt Mejlbystenen – Rune Stone Movies (produceret af MMex og CAVI) i lyd og 

film på www.teknenet.dk/index.php?id=1910 

Den 9. januar 2009 kl. 15 indvier forfatter Josefine Ottesen den interaktive runesten for offentligheden på 

Kulturhistorisk Museum i Randers. 

 

Billeder:  

Den interaktive runesten på Kulturhistorisk Museum Randers viser et eksempel på, hvordan museer i 

fremtiden kan anvende moderne digital teknologi til at give deres formidling et kvalitetsløft. Foto: Cavi 

 

 

For yderligere information kontakt museumsleder Jørgen Smith-Jensen, Kulturhistorisk Museum Randers 

på telefon 86 42 86 55 / mobil 24 42 95 25, e-mail jsj@khm.dk 

 
 
 
Med venlig hilsen 
Karen Buch Dubery 
Museumsinspektør, kommunikation og formidling 
Kulturhistorisk Museum Randers 
kd@khm.dk / tlf. 86 42 86 55 / dir. tlf. 87 12 26 44 

 

 


